
 

 

 

 

 

 

 
 

О размерах платы за пользование жилым 
помещением и платы за коммунальные услуги 
в студенческих общежитиях вуза 
для обучающихся очной формы обучения 
с 1 июля 2024г. 

 

 

В соответствии с нормативными документами, регламентирующими 

размеры платы за пользование жилым помещением и платы за 

коммунальные услуги в студенческих общежитиях.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Плату за пользование жилым помещением (плату за наем)                      

в студенческих общежитиях вуза со студентов и аспирантов вуза, 

обучающихся по очной форме обучения, не взимать. 

 
2. Освободить от внесения платы за коммунальные услуги                                

в студенческих общежитиях вуза следующие категории обучающихся в 
вузе, указанные в части 5 статьи 36 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ: 

- студенты, являющиеся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, 

- студенты, являющиеся детьми-инвалидами, инвалидами I и II 
групп, инвалидами с детства, 

- студенты, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, 
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, 

- студенты, являющиеся инвалидами вследствие военной травмы или 
заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и 
ветеранами боевых действий, 

- студенты из числа граждан, проходивших в течение не менее трех 
лет военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, во внутренних войсках Министерства внутренних дел 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
«БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(БГТУ) 
 

 КОПИЯ  ПРИКАЗА 

__26.06.2024___ г. Брянск № __763___ 

 

 
 



 
продолжение  приказа 

№ 763 от 26.06.2024 

 

 

2 

Российской Федерации и федеральных государственных органах, в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в инженерно-технических, 
дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах 
исполнительной власти и в спасательных воинских формированиях 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение 
задач в области гражданской обороны, Службе внешней разведки 
Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, 
органах государственной охраны и федеральном органе обеспечения 
мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской 
Федерации на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, 
матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по 
основаниям, предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 1, 
подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами «а» - «в» пункта 3 статьи 51 
Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», 

- студенты, получившие государственную социальную помощь. 
 

3. На основании установленных тарифов на жилищно-коммунальные 
услуги в общежитиях ФГБОУ ВО «Брянский государственный технический 
университет» с 01.07.2024г., расчета платы за пользование коммунальными 
услугами установить следующие размеры платы за пользование 
коммунальными услугами  в студенческих общежитиях университета                  
с 1 июля 2024г.: 

3.1. Размер платы за пользование коммунальными услугами                                
в общежитиях университета для студентов очной формы обучения, 
обучающихся по программам высшего образования на бюджетной основе, - 
250 рублей в месяц. 

3.2. Размер платы за пользование коммунальными услугами в 
общежитиях университета для студентов очной формы обучения, 
обучающихся по программам высшего образования на договорной основе, - 
400 рублей в месяц. 

3.3. Размер платы за пользование коммунальными услугами                           
в общежитиях университета для студентов очной формы обучения, 
обучающихся по программам высшего образования на бюджетной основе, 
проживающих в комнатах повышенной комфортности, - 350 рублей                      
в месяц. 

 

3.4. Размер платы за пользование коммунальными услугами                         
в общежитиях университета для студентов очной формы обучения, 
обучающихся по программам высшего образования на договорной основе, 
проживающих в комнатах повышенной комфортности, - 500 рублей                       
в месяц. 

3.5. Размер платы за пользование коммунальными услугами                         
в общежитии политехнического колледжа БГТУ для студентов очной 
формы обучения: 

- обучающихся по программам среднего профессионального 
образования на бюджетной основе, - 70 рублей в месяц; 

- обучающихся по программам среднего профессионального 
образования на договорной основе, - 105 рублей в месяц. 



 
продолжение  приказа 

№ 763 от 26.06.2024 

 

 

3 

3.6. Размер платы за пользование коммунальными услугами                          
в общежитиях университета для аспирантов очной формы обучения, 
обучающихся на бюджетной или договорной основе, - 400 рублей в месяц. 

3.7. Размер платы за пользование коммунальными услугами в 
общежитиях университета для студентов и аспирантов, обучающихся в вузе 
по очно-заочной форме обучения, - 500 руб. в месяц. 

 
4. Плата за пользование коммунальными услугами для обучающихся 

может изменяться с учетом роста тарифов на коммунальные услуги. 
 
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

проректора по АХР Глебова Г.В. 
 
6. Приказ от 26.06.2023 г. №703 «О размерах платы за пользование  

жилым помещением и платы за коммунальные услуги в студенческих 
общежитиях вуза для обучающихся очной формы обучения с 1 июля  
2023г.» отменить с 1 июля 2024г. 

 
7. Управлению делопроизводством приказ довести до всех 

структурных подразделений вуза, комендантов общежитий и обучающихся. 
 

 

 

 

 

 

 

Ректор О.Н. Федонин 
(подпись) 

О.Н. Федонин 

 
Проект подготовил        
Проректор по АХР   ________________ А.П. Штепа 

 

Верно: 

Начальник управления  

делопроизводством        _    Н.И. Диомидова 
 

 
 

 


